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Besvarelse af spørgsmål 147 alm. del stillet af Politisk-Økonomisk 
Udvalg den 13. maj 2009 efter ønske fra Frank Aaen (EL).

Spørgsmål 147:
Hvad kan bankernes ekstrafortjeneste skønnes til (på årsbasis), når der ses 
på udviklingen i rentemarginalen og gebyrer og svarer denne udvikling til 
det erklærede mål om at få renteniveauet ned.

Svar:
Udviklingen i pengeinstitutternes rentemarginal og udlånsmasse påvirker 
deres nettorenteindtægter. Pengeinstitutternes nettorenteindtægter er ste-
get i 2008 fra 42,9 til 53,1 mia. kr., jf. tabel 1.

Pengeinstitutternes nettogebyrindtægter er derimod faldet fra 20,1 til 18,5
mia. kr. i 2008, jf. tabel 1. Tilbagegangen i gebyrindtægterne skyldes la-
vere gebyrer fra værdipapirhandel.

Tabel 1: Pengeinstitutternes netto rente- og gebyrindtægter, 2007-2008
(mia. kr.)

2007 2008 Ændring i pct. Ændring i kr.
Netto renteindtægter 42,9 53,1 23,9 % 10,2
Netto gebyrindtægter 20,1 18,5 -7,8 % -1,6

Kilde: Indberetninger til Finanstilsynet.

Stigningen i nettorenteindtægterne på ca. 10 mia. kr. kan henføres til flere 
forhold end den udvidelse af rentemarginalen, som er sket i 2008, jf. figur 
1.
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Figur 1: Pengeinstitutternes rentemarginal (pct. point)

Kilde: Nationalbankens rentestatistik.

Udvidelsen af rentemarginalen i 2008 kommer ovenpå en periode, be-
gyndende i 2003, hvor rentemarginalen blev kraftigt indsnævret. Da ren-
temarginalen toppede i 2008, var den på samme niveau som i 2006. I de 
første måneder af 2009 er rentemarginalen igen indsnævret.          

Nettorenteindtægterne er påvirket af andre aktiviteter og poster end ren-
teudviklingen på udlån og indlån, hvilket gør det vanskeligt at give et me-
re præcist skøn over den del af stigningen i nettorenteindtægterne, som 
isoleret kan henføres til en udvidelse af rentemarginalen. Væksten i udlå-
net påvirker også udviklingen i nettorenteindtægterne. Selvom der er sket 
en kraftig opbremsning i udlånet mod udgangen af 2008, så er der på års-
basis for 2008 tale om en gennemsnitlig vækst på 6 pct.

Som en følge af den krise, der har ramt verdensøkonomien og den finan-
sielle sektor i særdeleshed, vil bankerne se øgede tab. Modstykket hertil 
er øgede rentemarginaler, idet det er blevet mere risikofyldt at låne penge 
ud. Det, man ser, er således en naturlig tilpasning af marginalerne. En 
styrkelse af bankernes kapitalgrundlag med Kreditpakken kan dog under-
støtte bankernes udlånsvilje, og dermed øge udbuddet af udlån til gavn 
for samfundsøkonomien. Det vil samtidigt kunne understøtte konkurren-
cen på bankmarkedet, at flere banker har mulighed for at fastholde deres 
udlånsaktivitet. Det vil igen i et vist omfang kunne tage toppen af udvi-
delsen af rentemarginalerne, der allerede er begyndt at indsnævres.
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